
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Janeiro/2022 
 

Publicado em 02 de maio de 2022. 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2  Retificações de Portarias  25 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 26 

2.1 Licenças 26 

2.2 Férias 27 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 31 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 31 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 32 

4.1 Resoluções 32 

   

   

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO ROBERTO SANGOI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2364475, da função de Coordenador do Curso Superior 
de Tecnologia em Processos Gerenciais, FUC-0001. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 234, de 08 de julho de 2021. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1690596, para a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, FUC-0001. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora CLARICE MONTEIRO ESCOTT, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796649, da função de Coordenadora Local 
do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), FUC-
0001. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 015, de 13 de janeiro de 2021.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MICHELLE CAMARA PIZZATO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1345226, da função de Coordenadora 
Adjunta Local do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica 
(ProfEPT). 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 016, de 13 de janeiro de 2021.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 005, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MICHELLE CAMARA PIZZATO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1345226, para a função de Coordenadora 
Local do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), 
FUC-0001. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 006, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora LILIANE MADRUGA PRESTES, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1902674, para a função de Coordenadora Adjunta 
Local do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT). 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 007, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem Banca de Análise dos 
Processos de Ingresso de Diplomados do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da 
Natureza: Biologia e Química, referente ao Edital nº 48/2021 deste Campus. 
 

- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva 

- Aline Grunewald Nichele 

- Andréia Modrzejewski Zucolotto 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 008, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1505401, da função de Coordenador 
eventual do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 236, de 08 de julho de 2021.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 009, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO SANGOI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2364475, para função de Coordenador do Curso 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular da função. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 010, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem Banca de Análise dos 
Processos de Ingresso de Diplomados do Curso Técnico em Secretariado, referente ao Edital nº 
48/2021 deste Campus. 
 

- Luciana Sauer Fontana 

- Carla Rosangela Wachhloz 

- Cristina Rorig Goulart 
- Cássio Silva Moreira (suplente) 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 011, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1990519, 
Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, como Diretor de Ensino do Campus Porto Alegre do 
IFRS, código CD-03, em caráter interino, no período de 08 de janeiro de 2022 a 21 de janeiro de 
2022, em razão do afastamento da titular da função e de sua substituta. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 012, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 297, de 27 de outubro de 2020. 
 

Art. 2º DISPENSAR a servidora LETÍCIA NOAL TAGLIARI, Assistente de Alunos do IFRS, matrícula 
SIAPE nº 1813966, da função de Coordenadora Substituta de Registros Estudantis, código FG-
0001.  
 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor em 10 de janeiro de 2022.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 013, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO LACERDA KELLER, Assistente em Administração do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1858221, para exercer a função de Coordenador de Registros Estudantis, 
código FG-0001, em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função. 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor em 10 de janeiro de 2022.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 014, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Seleção que conduzirá o Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Visitante para a vaga destinada ao projeto “Professor Visitante para o 
ProfEPT IFRS: fortalecendo a produção científica no campo da Educação Profissional e 
Tecnológica”, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre nº 45/2021: 
 

- Michelle Camara Pizzato, matrícula SIAPE nº 1345226; 
- Clarice Monteiro Escott, matrícula SIAPE nº 1796649; 
- Josiane Carolina Soares Ramos Procasko, matrícula SIAPE nº 1669385; 
- Maria Cristina Caminha de Castilhos França, matrícula SIAPE nº 1796654; 
- Sergio Wesner Viana, matrícula SIAPE nº 2579927. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Seleção que conduzirá o Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Visitante para a vaga destinada ao projeto “Construindo 
possibilidades: sobre o Atendimento Educacional Especializado no campus Porto Alegre/IFRS”, 
de acordo com o Edital Campus Porto Alegre nº 45/2021: 
 

- Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE nº 1796639; 
- Igor Ghelman Sordi Zibenberg, matrícula SIAPE nº 2033091; 
- Renata Dias Silveira, matrícula SIAPE nº 1796655. 
 

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados em razão desta designação. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 015, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem Banca de Análise dos 
Processos de Ingresso de Diplomados do Curso Técnico em Administração, referente ao Edital 
nº 48/2021 deste Campus. 
 

- Sady Darcy da Silva Junior 
- Sergio Wesner Viana 

- Tissiane Schmidt Dolci 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 016, DE 06 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem Banca de Análise dos 
Processos de Ingresso de Diplomados do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, referente 
ao Edital nº 48/2021 deste Campus. 
 

- Antônio Marcos Soares Borges 

- Deise Leite Bittencourt Friedrich 
- Paulo Roberto Sangoi 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 017, DE 06 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem Banca de Análise dos 
Processos de Ingresso de Diplomados do Curso Técnico em Química, referente ao Edital nº 
48/2021 deste Campus. 
 

- Eduardo de Oliveira da Silva 

- Claudia do Nascimento Wyrvalski 
- Regina Felisberto 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 018, DE 07 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para constituírem a Banca Avaliadora do 
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante para a vaga destinada 
ao projeto “Professor Visitante para o ProfEPT IFRS: fortalecendo a produção científica no 
campo da Educação Profissional e Tecnológica”, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre nº 
45/2021: 
 

- Michelle Camara Pizzato, matrícula SIAPE nº 1345226; 
- Maria Cristina Caminha de Castilhos França, matrícula SIAPE nº 1796654; 
- Josiane Carolina Soares Ramos Procasko, matrícula SIAPE nº 1669385.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 019, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8.112/90, do servidor ALEX DIAS 
GONSALES, matrícula SIAPE nº 1785689, a partir do dia 10/01/22, referente ao exercício 2021, 
parcela 4, iniciadas em 24/12/2021. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 020, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor SERGIO WESNER VIANA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2579927, como Coordenador Local do Curso de 
Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), FUC-0001, em caráter 
interino, no período de 18 de janeiro de 2022 a 31 de janeiro de 2022, em razão do 
afastamento da titular da função e de sua substituta. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 021, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora MILENA 
IVANOSKA DA ROSA SORIA, matrícula SIAPE 2053671, a partir do dia 18/01/2022, referente ao 
exercício 2021, iniciada em 17/01/2022. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, matrícula SIAPE nº 1796638, para 
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Redes de Computadores, FUC-0001, em 
caráter interino, no período de 24 de janeiro de 2022 a 20 de fevereiro de 2022, em razão das 
férias do titular da função e de seu substituto. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 023, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Inventário 
Físico Anual de Bens Imóveis (2021): 
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE nº 2170778; 
- Luisa Gil Almeida, matrícula SIAPE nº 4950654; 
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE nº 1674045. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

PORTARIA Nº 024, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 212, de 24 de julho de 2019. 

Art. 2º DESIGNAR os representantes da comunidade acadêmica abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

Segmento Discente: 
- Gilson Valerio Vicente (titular). 
 

Segmento Docente: 
- Luciana Sauer Fontana (titular); 
- Cristina Rorig Goulart (titular); 
- Flademir Roberto Williges (titular); 
- Tissiane Schmidt Dolci (suplente). 
 

Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
- Marlon Eduardo da Silva (titular); 
- Luisa Gil Almeida (titular); 
- Milena Ivanoska da Rosa Soria (titular). 

Art. 3º O período de mandato na Comissão Própria de Avaliação (CPA) encerrará em 26 de julho 
de 2022. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 025, DE 20 DE JANEIRO DE 2022 

*Retificada em 25 de janeiro de 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 133, de 17 de maio de 2021. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 75/2020, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Prestação de Serviços postais e vendas 
de produtos para o IFRS. 

  

Gestora do Contrato:  
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula nº SIAPE 217698. 
  

Fiscal Administrativa: 
 - Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744. 
  

Fiscal Técnica:  
- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744.  
  

Gestora Substituta do Contrato:  
- Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE nº 1225155. 
  

Fiscais Técnicas Substitutas: 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE nº 2176987. 
- Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE nº 1225155. 

  

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 

procedimento da fiscalização da execução contratual;  
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 
 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhista. 
 
Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
 

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 
Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 026, DE 20 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 132, de 17 de maio de 2021. 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 03/2019, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e a Empresa 
DF Turismo e Eventos LTDA - ME, que tem por objeto: Prestação de Serviços de agenciamento 
de viagens. 

  

Gestora do Contrato:  
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula nº SIAPE 217698. 
  

Fiscal Administrativa: 
 - Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744. 
  

Fiscal Técnica:  
- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744.  
  

Gestora Substituta do Contrato:  
- Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE nº 1225155. 
  

Fiscais Técnicas Substitutas: 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE nº 2176987; 
- Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE nº 1225155. 

  

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 

procedimento da fiscalização da execução contratual;  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 
fiscalização do objeto do contrato; 

 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhista. 

  

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

  

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  

  

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
 
Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 027, DE 20 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 134, de 17 de maio de 2021. 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 32/2020, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e a Empresa 
Brasil de Comunicação S/A - EBC, que tem por objeto: Prestação de Serviços de publicidade 
legal, impressa e/ou eletrônica. 

  

Gestora do Contrato:  
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula nº SIAPE 217698. 
  

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

Fiscal Administrativa: 
 - Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744. 
  

Fiscal Técnica:  
- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744.  
  

Gestora Substituta do Contrato:  
- Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE nº 1225155. 
  

Fiscais Técnicas Substitutas: 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE nº 2176987. 
- Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE nº 1225155. 

  

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 

procedimento da fiscalização da execução contratual;  
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 
 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhista. 

  

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

  

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  

  

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
 
Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

  

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

PORTARIA Nº 028, DE 20 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 104, de 05 de maio de 2020. 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 89/2018, firmado entre o IFRS - Campus Porto Alegre e a Empresa Portalsul 
Empresa de Vigilância S/S LTDA, que tem por objeto: Prestação de serviços de natureza 
contínua de vigilância patrimonial e serviços de segurança eletrônica. 

  

Gestor do Contrato:  
- Ricardo Costa da Rosa, matrícula nº SIAPE 2172949. 
  

Fiscal Administrativa: 
 - Carmem Haab Lutte Cavalcante, matrícula SIAPE nº 1413723. 
  

Fiscal Técnico:  
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE nº 2170778.  
  

Fiscais Administrativas Substitutas: 
- Carla Rosangela Wachhloz, matrícula SIAPE nº 1822819. 
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE nº 1674045. 
  

Fiscal Técnico Substituto: 
- Yuri Ferreira Machado, matrícula SIAPE nº 3789570. 

  

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 

procedimento da fiscalização da execução contratual;  
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 
 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhista. 

  

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  

  

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da área requisitante da unidade.  
 
Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

  

  

PORTARIA Nº 029, DE 21 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020 e considerando o Decreto nº 
9.373, de 11 de maio de 2018, RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o período de licença-maternidade da servidora FERNANDA 

OTTONELLI ROSSATO, matrícula SIAPE nº 1855657, cujo prazo passará a contar da data de 31 
de agosto de 2021, de acordo com determinação concedida em tutela de urgência no 

Procedimento do Juizado Especial Cível nº 5086463-13.2021.4.04.7100/RS.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.    

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 030, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020 e considerando o Decreto nº 
9.373, de 11 de maio de 2018, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 208, de 22 de julho de 2019. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de 
Desfazimento de Bens de Tecnologia da Informação no âmbito do Campus Porto Alegre do 
IFRS: 

- Evandro Manara Miletto, matrícula SIAPE nº 1796652; 
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE nº 2170778; 
- Leonardo Afonso de Farias, matrícula SIAPE nº 1874116; 
- Marcelo Augusto Rauh Schmitt, matrícula SIAPE nº 2245519. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 031, DE 27 DE JANEIRO DE 2022 

*Retificada em 1º de fevereiro de 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, considerando o resultado final do 
Edital IFRS nº 89 de 12 de novembro de 2021 e a participação em formação obrigatória para 
membros das Comissões de Heteroidentificação, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 
Heteroidentificação de Candidatos Autodeclarados Negros do Processo Seletivo para ingresso 
discente em 2022/1, conforme Editais IFRS nº 76/2021, 77/2021, 78/2021 e 79/2021: 

Membros titulares 

- Cinara dos Santos Costa, Presidente, 1º titular; 
- Daniela Gebelucha, 2º titular; 
- Luciane Machado, 3º titular; 
- Elen Karla Sousa da Silva, 4º titular; 
- Ana Carolina Lopes Cruz, 5º titular. 
 

Membros suplentes 

- Diogo Rosa Souza, 1º suplente; 
- Jaqueline de Abreu Pereira, 2º suplente; 
- Carmynie Barros e Xavier, 3º suplente; 
- Victória Tolledo Munhóz, 4º suplente; 
- Anna Paula Boneberg N. Santos, 5º suplente; 
- Vanessa Franco Fontoura, 6º suplente; 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

- Luany Barros e Xavier, 7º suplente. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 032, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora REGINA 
FELISBERTO, matrícula SIAPE nº 1273540, a partir do dia 31/01/2022, referente ao exercício 
2021, parcela 4, iniciada em 15/01/2022.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 033, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora REJANE 
DANIELI LEAL MARQUET, matrícula SIAPE nº 1767013, a partir do dia 31/01/2022, referente ao 
exercício 2021, iniciada em 31/01/2022. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

1.2 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

- Na Portaria nº 025, de 20 de janeiro de 2022, que designa Equipe de Fiscalização do Contrato 
firmado entre o IFRS e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, no âmbito do Campus Porto 
Alegre, 
 

ONDE SE LÊ: 
 

(...) 
 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 07/2020, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Prestação de Serviços postais e vendas 
de produtos para o IFRS. 
 

(...) 
 

LEIA-SE: 
 

(...) 
 

Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 75/2020, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Prestação de Serviços postais e vendas 
de produtos para o IFRS. 
 

 (...) 

Porto Alegre, 25 de janeiro de 2022. 
 

 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

26 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 LICENÇAS 

 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 

DIAS 
PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1840396 Aline Ferraz da Silva 60 19/11/2021 17/01/2022 

1632683 Luzia Kasper 90 26/11/2021 23/02/2022 

1995555 Cintia Faria Teixeira 34 23/01/2022 25/02/2022 

2338398 Liliane Costa Birnfeld 21 24/01/2022 13/02/2022 

1632683 Luzia Kasper 120 29/01/2022 28/05/2022 

 
 

Licença para tratamento de pessoa da família 
 

SIAPE NOME 
N° DE 

DIAS 
PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 07 28/12/2021 03/01/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

27 

2.2 FÉRIAS 
 

       SIAPE          NOME                                                          EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 
1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO                                   2022 18JAN2022 14FEV2022 1ªPARC 
1785689   ALEX DIAS GONSALES                                             2021 24DEZ2021 09JAN2022 3ªPARC 
1785689   ALEX DIAS GONSALES                                             2021 18JAN2022 30JAN2022 4ªPARC 
1785689   ALEX DIAS GONSALES                                             2022 31JAN2022 03FEV2022 1ªPARC 
1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                                        2021 31JAN2022 25FEV2022 2ªPARC 
1342871   ALINE GRUNEWALD NICHELE                              2021 24JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1796643   ANDRE PERES                                                          2021 31JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
0358491   ANDRE ROSA MARTINS                                        2020 31DEZ2021 13FEV2022 1ªPARC 
2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES                            2021 04JAN2022 17FEV2022 1ªPARC 
1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO            2021 18JAN2022 14FEV2022 2ªPARC 
1848762   ANDRESSA CAROLINE SCHNEIDER                      2021 22DEZ2021 01JAN2022 3ªPARC 
1848762   ANDRESSA CAROLINE SCHNEIDER                      2022 03JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
2567322   ANGELA FLACH                                                        2021 27DEZ2021 02JAN2022 3ªPARC 
1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                             2022 25JAN2022 23FEV2022 1ªPARC 
0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                                  2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                                  2022 18JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ                         2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
0355985   CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS FERNANDES    2020 20DEZ2021 02FEV2022 1ªPARC 
1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA                             2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                                         2021 18JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA                         2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO                       2021 18JAN2022 14FEV2022 1ªPARC 
1810596   CINTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO                     2021 24JAN2022 04FEV2022 4ªPARC 
1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT                               2021 18JAN2022 27JAN2022 5ªPARC 
1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT                              2022 28JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                                         2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 

1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                           2021 25JAN2022 10MAR2022 1ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO                   2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1998936   CRISTINA RORIG GOULART                                     2021 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                                 2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
2756727   DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES                      2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1577907   DENISE MALLMANN VALLERIUS                          2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
1768702   DUILIO CASTRO MILES                                          2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                          2022 17JAN2022 21JAN2022 1ªPARC 
1682568   FABRICIA PY TORTELLI NORONHA                     2021 03JAN2022 17JAN2022 3ªPARC 
1682568   FABRICIA PY TORTELLI NORONHA                    2022 18JAN2022 01FEV2022 1ªPARC 
1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                             2021 17JAN2022 05FEV2022 1ªPARC 
1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                         2022 21JAN2022 01MAR2022 1ªPARC 
1829223   GIANDRA VOLPATO                                            2021 18JAN2022 27JAN2022 3ªPARC 
1829223   GIANDRA VOLPATO                                            2022 31JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
1447231   INAJARA PIEDADE DA SILVA                             2020 20DEZ2021 02FEV2022 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

28 

1331172   IOLI GEWEHR WIRTH                                         2021 13DEZ2021 26JAN2022 1ªPARC 
1990496   IURI CORREA SOARES                                         2021 19JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL                      2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1669385   JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS PROCAS 2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY                     2021 18JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA                                  2021 18JAN2022 29JAN2022 2ªPARC 
1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                           2021 31DEZ2021 14JAN2022 3ªPARC 
1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                            2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA          2021 24JAN2022 17FEV2022 1ªPARC 
1632683   LUZIA KASPER                                                    2021 26DEZ2021 17JAN2022 3ªPARC 
1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES                      2021 24JAN2022 23FEV2022 2ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO              2021 19JAN2022 19FEV2022 3ªPARC 
2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                   2022 24JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO               2022 24JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                           2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                                2021 24JAN2022 27FEV2022 1ªPARC 
1600727   MICHELLE CHAGAS DE FARIAS                    2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1348405   NARA REGINA ATZ                                       2021 24JAN2022 18FEV2022 2ªPARC 
1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                          2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
2364475   PAULO ROBERTO SANGOI                           2020 20DEZ2021 14JAN2022 2ªPAR 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                            2022 03JAN2022 01FEV2022 1ªPAR 
2385870   RAFAEL SILVEIRA PERES                             2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPAR 
1273540   REGINA FELISBERTO                                   2021 24JAN2022 30JAN2022 3ªPAR 
1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                              2021 20JAN2022 18FEV2022 2ªPAR 
1796053   RENATA TRINDADE SEVERO                     2021 31JAN2022 25FEV2022 2ªPAR 
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO                 2021 19JAN2022 28JAN2022 3ªPARC 
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO                 2022 31JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS           2022 20JAN2022 21FEV2022 1ªPARC 
1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA                     2021 24JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                2021 19JAN2022 25JAN2022 3ªPARC 
1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                2022 26JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN        2022 25JAN2022 28FEV2022 1ªPARC 
1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO                   2021 18JAN2022 11FEV2022 3ªPARC 
1665614   TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA        2022 31JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI                            2020 01DEZ2021 14JAN2022 1ªPARC 
1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI                           2021 22JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS                  2021 25JAN2022 15FEV2022 3ªPARC 
1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA        2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
2053671   MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA         2021 17JAN2022 17JAN2022 1ªPARC 
2173550   CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER         2021 01JAN2022 30JAN2022 1ªPARC 
1674045   MILENE GEHLING LISKA                               2021 03JAN2022 07JAN2022 1ªPARC 
1056019   ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA        2020 31DEZ2021 29JAN2022 1ªPARC 
2031869   LENON GOMES MEDEIROS                       2022 31JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1893399   VERONICA GOBBO                                      2021 19JAN2022 27JAN2022 3ªPARC 
2176987   ADRIANA MARIANO PEDROSO                    2022 03JAN2022 07JAN2022 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

29 

1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER          2021 10JAN2022 22JAN2022 4ªPARC 
1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER          2022 27JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1225155   HELANA ORTIZ GARCIA                                 2020 03DEZ2021 01JAN2022 1ªPARC 
1796652   EVANDRO MANARA MILETTO                     2021 24JAN2022 21FEV2022 3ªPARC 
2169654   IBA SOUZA DA COSTA                                 2020 31DEZ2021 19JAN2022 3ªPARC 
2169654   IBA SOUZA DA COSTA                                  2021 20JAN2022 21JAN2022 1ªPARC 
2341835   LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK               2021 24JAN2022 28JAN2022 1ªPARC 
1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                     2021 20DEZ2021 05JAN2022 3ªPARC 
1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                     2022 06JAN2022 08JAN2022 1ªPARC 
1358089   BIANCA SMITH PILLA                                    2021 17JAN2022 04FEV2022 4ªPARC 
1760145   HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA            2022 10JAN2022 21JAN2022 1ªPARC 
2944282   CINARA DOS SANTOS COSTA                         2021 18JAN2022 21JAN2022 1ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                          2021 24JAN2022 18FEV2022 2ªPARC 

1855662   MARCOS DIAS MATHIES                       2022 17JAN2022 17JAN2022 1ªPARC 
1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                  2021 20DEZ2021 01JAN2022 3ªPARC 
1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                 2022 24JAN2022 04FEV2022 1ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                       2021 27DEZ2021 10JAN2022 4ªPARC 
1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS              2021 01JAN2022 12JAN2022 2ªPARC 
1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS              2021 13JAN2022 27JAN2022 3ªPARC 
1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS              2022 28JAN2022 28JAN2022 1ªPARC 
2172261   ANDRE MORANDO                                2020 06DEZ2021 04JAN2022 1ªPARC 
1637736   DIEGO HEPP                                             2021 24JAN2022 22FEV2022 1ªPARC 
1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                      2021 03JAN2022 14JAN2022 2ªPARC 
2176370   GABRIEL FERNANDES SILVEIRA                 2021 04JAN2022 21JAN2022 1ªPARC 
0353296   JOSE PALAZZO MOREIRA DE OLIVEIRA     2022 26JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA      2021 24JAN2022 12FEV2022 3ªPARC 
1768659   MARCIA BUNDCHEN                                   2020 31DEZ2021 03FEV2022 3ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO           2022 18JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
2276614   RENATA GENI BARBOSA MARTINS          2021 17JAN2022 31JAN2022 1ªPARC 
1207189   ROSANGELA LEAL BJERK                               2021 24JAN2022 28JAN2022 1ªPARC 
1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA              2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1760610   GRACIELA DA SILVA LEITES                           2021 10JAN2022 15JAN2022 3ªPARC 
1760610   GRACIELA DA SILVA LEITES                            2022 17JAN2022 21JAN2022 1ªPARC 
1858221   PEDRO LACERDA KELLER                                2022 24JAN2022 26JAN2022 1ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                          2022 01JAN2022 30JAN2022 1ªPARC 
1081520   FABIANA BONATO GONCALVES                   2022 27JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
0356455   MARISA DUTRA PAZ                                       2022 05JAN2022 19JAN2022 1ªPARC 
1990519   RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE        2022 03JAN2022 07JAN2022 1ªPARC 
1680686   ALINE MARTINS DISCONSI                            2020 31DEZ2021 14JAN2022 3ªPARC 
1680686   ALINE MARTINS DISCONSI                           2021 15JAN2022 19JAN2022 1ªPARC 
1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA                2021 03JAN2022 11JAN2022 3ªPARC 
2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                  2020 31DEZ2021 15JAN2022 4ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

30 

2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                 2021 24JAN2022 13FEV2022 1ªPARC 
2405598   JANAINA FERREIRA VIEGAS                       2021 25JAN2022 13FEV2022 1ªPARC 
1644973   JULIANA PREDIGER                                     2022 25JAN2022 26JAN2022 1ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN             2020 30DEZ2021 07JAN2022 4ªPARC 
1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO                      2021 18JAN2022 19FEV2022 2ªPARC 
1768477   KAREN SELBACH BORGES                           2020 27DEZ2021 08JAN2022 3ªPARC 
1768477   KAREN SELBACH BORGES                             2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                        2022 31JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA                         2021 18JAN2022 04FEV2022 1ªPARC 
2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT         2022 10JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS                  2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                         2022 24JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE         2022 28JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1225000   PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO 2021 24JAN2022 25FEV2022 2ªPARC 
1796175   SADY DARCY DA SILVA JUNIOR                    2021 21DEZ2021 01JAN2022 3ªPARC 
1819350   DANILO FRANCHINI                                      2021 18JAN2022 21JAN2022 1ªPARC 
1819350   DANILO FRANCHINI                                       2021 27JAN2022 03MAR2022 2ªPARC 
2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                       2022 31JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                  2021 03JAN2022 14JAN2022 1ªPARC 
1681146   FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA               2022 17JAN2022 28JAN2022 1ªPARC 
2159544   JULIANE RONANGE SILVA PAIM               2021 17JAN2022 31JAN2022 1ªPARC 
2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA           2021 25JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO                       2021 05JAN2022 09JAN2022 1ªPARC 
1527133   DENISE LUZIA WOLFF                              2022 11JAN2022 28JAN2022 1ªPARC 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

31 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de janeiro de 2022. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

32 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado final Edital nº 37/2021, processo eleitoral 
suplementar para escolha de representantes da comunidade acadêmica do Campus Porto 
Alegre do IFRS na Comissão Própria de Avaliação (CPA), nos termos do processo nº 
23368.000718/2021-75. 
 
I - Representante suplente do segmento docente: 

a) Tissiane Schmidt Dolci 
 

Art. 2º DETERMINAR ad referendum a realização de assembleia dos segmentos discente e 
técnico-administrativo em educação do Campus Porto Alegre do IFRS para indicação de 
representantes ao preenchimento das vagas suplementares remanescentes do Edital nº 
37/2021. 
 
Art. 3º DETERMINAR ad referendum a inclusão da indicação de um (01) representante suplente 
para o preenchimento da vaga suplementar remanescente do Edital nº 37/2021 para a 
Comissão Própria de Avaliação (CPA), na assembleia do segmento técnico-administrativo em 
educação, convocada através do Ofício Circular nº 002/2022/GAB/POA/IFRS. 
 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

